
ПРОЕКТ 

 

«  »      №  
        

 

О внесении изменений в приложение к приказу ФНС России  

от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@ 

 

 

В соответствии с пунктами 1.1 и 1.2 статьи 9 Федерального закона  

от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц  

и индивидуальных предпринимателей», абзацем первым пункта 1, подпунктами 5.9.38 и 

5.9.39 пункта 5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 № 506, в связи  

с принятием Федерального закона от 28.12.2024 № 529-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний» и статьи 5 и 6 Федерального закона «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», а 

также в целях повышения эффективности электронного взаимодействия заинтересованных 

лиц с налоговыми органами в сфере государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Внести в приложение № 13 «Требования к оформлению документов, 

представляемых в регистрирующий орган» к приказу Федеральной налоговой службы  

от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@ «Об утверждении форм и требований к оформлению 

документов, представляемых в регистрирующий орган при государственной регистрации 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) 

хозяйств» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15.09.2020, 

регистрационный № 59872) с изменениями, внесенными приказами Федеральной налоговой 

службы от 06.11.2020 № ЕД-7-14/794@ (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 31.12.2020, регистрационный № 62020), от 01.11.2021 № ЕД-7-

14/948@ (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 07.12.2021, 

регистрационный № 66212), от 15.08.2022 № СД-7-14/751@ (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 08.09.2022, регистрационный № 69996), от 

09.01.2024 № ЕД-7-14/4@ (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 06.02.2024, регистрационный № 77142), изменения согласно приложению  

к настоящему приказу. 

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня 

его официального опубликования, но не ранее 1 сентября 2025 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы 

государственной регистрации юридических и физических лиц. 

 

 

Руководитель Федеральной 

налоговой службы                Д.В.Егоров 
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Приложение  

к приказу ФНС России 

от «__»__________2025 г. 

№ ________________ 

 

 

Изменения, вносимые в приложение № 13  

«Требования к оформлению документов, представляемых  

в регистрирующий орган» к приказу ФНС России  

от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@ 

 

1. Пункт 45 изложить в следующей редакции: 

«45. В листе Ж «Сведения о кодах по Общероссийскому классификатору 

видов экономической деятельности» формы заявления указываются коды по 

Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности 

заявительного типа. 

В пункте 1 «Код основного вида деятельности» с учетом положений 

пункта 9 настоящих Требований заполняется код основного вида экономической 

деятельности заявительного типа и в пункте 2 «Коды дополнительных видов 

деятельности» могут заполняться коды дополнительных видов экономической 

деятельности заявительного типа. 

При необходимости заполняется несколько листов Ж формы заявления. 

При этом пункт 1 заполняется только на первом листе Ж формы заявления.». 

2. Пункт 67 изложить в следующей редакции: 

«67. Листы Б, В, Г, Д, Е раздела 1 формы заявления заполняются в 

отношении участника хозяйственного товарищества, общества с ограниченной 

ответственностью, хозяйственного партнерства, единственного акционера 

акционерного общества, участника (члена) крестьянского (фермерского) 

хозяйства, производственного кооператива, жилищного накопительного 

кооператива, учредителя государственного или муниципального унитарного 

предприятия, учреждения, государственной корпорации, публично-правовой 

компании, общественной организации, общественного движения, ассоциации 

(союза), нотариальной палаты, адвокатской палаты, адвокатского образования, 

являющегося юридическим лицом, казачьего общества, внесенного в 

государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, общины 

коренных малочисленных народов Российской Федерации, общественно 

полезного фонда, личного фонда, автономной некоммерческой организации, 

религиозной организации.». 

3. Пункт 69 дополнить после абзаца первого абзацами вторым и третьим 

следующего содержания: 

«В Листе З «Сведения о кодах по Общероссийскому классификатору 

видов экономической деятельности» раздела 1 формы заявления указываются 

коды по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности 

заявительного типа. 

В пункте 1 «Код основного вида деятельности» с учетом положений 

пункта 9 настоящих Требований заполняется код основного вида экономической 

деятельности заявительного типа и в пункте 2 «Коды дополнительных видов 
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деятельности» могут заполняться коды дополнительных видов экономической 

деятельности заявительного типа.». 

4. Пункт 96 изложить в следующей редакции: 

«96. Лист К «Сведения о кодах по Общероссийскому классификатору 

видов экономической деятельности» формы заявления заполняется при 

необходимости внесения в Единый государственный реестр юридических лиц 

или изменения содержащихся в указанном государственном реестре сведений о 

кодах по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности 

заявительного типа. 

1) Показатели пункта 1 «Сведения, подлежащие внесению в Единый 

государственный реестр юридических лиц» заполняются с учетом положений 

пункта 9 настоящих Требований.  

Показатель «Код основного вида деятельности» заполняется при 

необходимости изменения сведений о коде по Общероссийскому 

классификатору видов экономической деятельности заявительного типа 

основного вида экономической деятельности, содержащихся в Едином 

государственном реестре юридических лиц, до внесения в указанный 

государственный реестр сведений о кодах по Общероссийскому 

классификатору видов экономической деятельности отчетного типа. 

Показатель «Коды дополнительных видов деятельности» заполняется при 

необходимости внесения в Единый государственный реестр юридических лиц 

сведений о кодах по Общероссийскому классификатору видов экономической 

деятельности заявительного типа дополнительных видов экономической 

деятельности.  

При необходимости заполняется несколько страниц 1 листа К формы 

заявления. При этом показатель «Код основного вида деятельности» 

заполняется только на одной странице 1 листа К формы заявления. 

2) Пункт 2 «Сведения, подлежащие исключению из Единого 

государственного реестра юридических лиц» заполняется в соответствии со 

сведениями, содержащимися в Едином государственном реестре юридических 

лиц, при необходимости исключения из указанного государственного реестра 

сведений о коде по Общероссийскому классификатору видов экономической 

деятельности заявительного типа дополнительного вида экономической 

деятельности. 

При необходимости заполняется несколько страниц 2 листа К формы 

заявления.». 

5. Пункт 130 изложить в следующей редакции: 

«130. В листе Г «Сведения о кодах по Общероссийскому классификатору 

видов экономической деятельности» формы заявления указываются коды по 

Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности 

заявительного типа. 

В пункте 1 «Код основного вида деятельности» с учетом положений 

пункта 9 настоящих Требований заполняется код основного вида экономической 

деятельности заявительного типа и в пункте 2 «Коды дополнительных видов 

деятельности» могут заполняться коды дополнительных видов эконмической 

деятельности заявительного типа. 
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При необходимости заполняется несколько листов Г формы заявления 

(уведомления). При этом показатель «Код основного вида деятельности» 

заполняется только на первом листе Г формы заявления (уведомления).». 

6. В пункте 145 абзац первый изложить в следующей редакции: 

«145. В листе А «Сведения о кодах по Общероссийскому классификатору 

видов экономической деятельности» формы заявления с учетом положений 

пункта 9 настоящих Требований в пункте 1 «Код основного вида деятельности» 

заполняется код основного вида экономической деятельности заявительного 

типа и в пункте 2 «Коды дополнительных видов деятельности» могут 

заполняться коды дополнительных видов деятельности заявительного типа.». 

7. Пункт 156 изложить в следующей редакции: 

«156. Лист Д «Сведения о кодах по Общероссийскому классификатору 

видов экономической деятельности» формы заявления заполняется при 

необходимости внесения в Единый государственный реестр индивидуальных 

предпринимателей или изменения содержащихся в указанном государственном 

реестре сведений о кодах по Общероссийскому классификатору видов 

экономической деятельности заявительного типа. 

1) Показатели пункта 1 «Сведения, подлежащие внесению в Единый 

государственный реестр индивидуальных предпринимателей» заполняются с 

учетом положений пункта 9 настоящих Требований. 

Показатель «Код основного вида деятельности» заполняется при 

необходимости изменения сведений о коде по Общероссийскому 

классификатору видов экономической деятельности заявительного типа 

основного вида экономической деятельности, содержащихся в Едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей, до внесения в 

указанный государственный реестр сведений о кодах по Общероссийскому 

классификатору видов экономической деятельности отчетного типа. 

Показатель «Коды дополнительных видов деятельности» заполняется при 

необходимости внесения в Единый государственный реестр индивидуальных 

предпринимателей сведений о кодах по Общероссийскому классификатору 

видов экономической деятельности заявительного типа дополнительных видов 

экономической деятельности. 

При необходимости заполняется несколько страниц 1 листа Д формы 

заявления. При этом показатель «Код основного вида деятельности» 

заполняется только на одной странице 1 листа Д формы заявления. 

2) Пункт 2 «Сведения, подлежащие исключению из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей» заполняется в 

соответствии со сведениями, содержащимися в Едином государственном 

реестре индивидуальных предпринимателей, при необходимости исключения из 

указанного государственного реестра сведений о коде по Общероссийскому 

классификатору видов экономической деятельности заявительного типа 

дополнительного вида экономической деятельности». 

При необходимости заполняется несколько страниц 2 листа Д формы 

заявления.». 

8. В приложении № 1 «Справочник «Коды субъектов Российской 

Федерации и иных территорий Российской Федерации»: 
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а) после строки 89 дополнить строкой 90 следующего содержания: 

 

« 90 Запорожская область 

 

»; 

 

б) после строки 92 дополнить строками 93 - 95 следующего содержания: 

 

« 93 Донецкая Народная Республика  

 94 Луганская Народная Республика  

 95 Херсонская область ». 

 



Пояснительная записка 

к проекту приказа ФНС России «О внесении изменений в приложение к приказу 

ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@» 

 

 

Проект приказа ФНС России «О внесении изменений в приложение к приказу 

ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@» (далее – приказ ФНС России) 

разработан в связи с принятием Федерального закона от 28.12.2024 № 529-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об обязательном социальном 

страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний» и статьи 5 и 6 Федерального закона «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

Федеральным законом от 28.12.2024 № 529-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об обязательном социальном страховании от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний» и статьи 5 и 6 

Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» предусмотрено внесение в Единый 

государственный реестр юридических лиц и Единый государственный  реестр 

индивидуальных предпринимателей на основании заявлений, представляемых в 

регистрирующий орган при государственной регистрации, сведений о кодах по 

Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности 

заявительного типа - коды основного вида экономической деятельности и 

дополнительных видов экономической деятельности (при наличии) с указанием не 

менее четырех цифровых знаков кода. 

В целях реализации указанных изменений ФНС России разработан проект 

приказа, которым вносятся изменения в Требования к оформлению документов, 

представляемых в регистрирующий орган, определяющие более понятный для 

заявителя порядок их заполнения. 


